
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2013

09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:02/01/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 106/2012 – Obj: Aquis. de gênero 
alimentício perecível (16.372Kg de isca de carne tipo acem), 
destinado a atender aos Programas: De alimentação Escolar 
(PNAE), de Jovens e Adultos (EJA), Alimentação Escolar Indígena 
(PNAÍ), Mais Educação (PNAE) e Alfabetização Paragominas, para 
o município de Paragominas, o que virá garantir a continuidade dos 
Programas e principalmente atender a necessidade dos alunos nas 
Escolas Municipais de Ensino Fundamental, durante o 1° Semestre 
do Exercício/2013. Data de Abertura: 16/01/2013 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:02/01/2013.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Aquis. de Passes Escolares, que 
serão utilizados pelos alunos matriculados nas Escolas da Rede Munic. 
de Ensino, advindos dos Kms 11, 12, 15, Nagibão I, II, III, Transul, 
Pandolf, Condomínio Rural, Col. do Uraim, Resid. Morada do Sol I e II 
e Vales Transporte para os servidores Administrativos e Professores 
da Rede Mun. de Ensino, durante o exercício/2013. Autorizo a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 014/2012, fund. no Art. 
25, Inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 28 
Dezembro/2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475739

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2011. Pregão 
Presencial nº 9-001/2011. Objeto: Prorrogar por 12 
(doze) meses, a vigência do contrato 061/2011, celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa DIAS E PANTOJA 
LTDA., para fornecimento de Medicamento da Farmácia Básica 
(comprimidos); Medicamentos Injetáveis; Medicamentos em 
gotas; Medicamentos em pomadas (bisnagas); Medicamento 
de uso controlado; Medicamento de Atendimento ao Diabético; 
Material Técnico Hospitalar; Material de Laboratório, Medicamento 
de Uso Contínuo, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Data da assinatura: 23 de abril de 2012. 
Fundamento Legal: art. 57, II da lei 8.666/93.
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2011. Pregão 
Presencial nº 9-001/2011, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Barcarena/Pa, através da Secretaria Municipal de 
Saúde e a empresa DIAS E PANTOJA LTDA. Objeto: Manutenção 
do equilíbrio econômico fi nanceiro do contrato para a aquisição de 
Medicamento da Farmácia Básica (comprimidos); Medicamentos 
Injetáveis; Medicamentos em gotas; Medicamentos em pomadas 
(bisnagas); Medicamento de uso controlado; Medicamento de 
Atendimento ao Diabético; Material Técnico Hospitalar; Material 
de Laboratório, Medicamento de Uso Contínuo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data da assinatura: 
26/12/12. F Legal: art. 65, II, alínea “d” da lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2012. Tomada de 
Preços nº 2-001/2012. Objeto: Prorrogar por 09 (nove) 
meses, a vigência do contrato 069/2012, celebrado entre a 
Secretaria Municipal  de Saúde de Barcarena/Pa, e a empresa LCC 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
para reforma de unidades para funcionamento das Estratégias 
Saúde da Família de São Francisco e Itupanema, bem como do 
Centro de Saúde do Bairro Novo, com fornecimento de mão-de-
obra, equipamento, maquinário, ferramental e epi’s, com vistas 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Data da assinatura: 22 de julho de 2012. Fundamento Legal: art. 
57, II da lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2012. Tomada de 
Preços nº 2-012/2012. Objeto: Prorrogar por 180 (cento e 
oitenta) dias, a vigência do contrato 147/2012, celebrado entre a 
Secretaria Municipal  de Saúde de Barcarena/Pa, e a empresa LCC 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada em engenharia civil, 
para a execução da 2ª Etapa da reforma e ampliação  do Hospital 
Municipal “Dr. Afonso Rodrigues Alves Neto”, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamento, maquinário, ferramental e epi’s, 
com vistas a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde. Data da assinatura: 23 de novembro de 2012. F. Legal: 
art. 57, II da lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 130/2012. Tomada de 
Preços nº 2-005/2012. Objeto: Prorrogar por 180 (cento 
e oitenta) dias, a vigência do contrato 130/2012, celebrado 
entre a Secretaria Municipal  de Saúde de Barcarena/Pa, e a 
empresa LCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
engenharia civil, para a construção de uma Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Porte I, com fornecimento de mão-de-
obra, equipamento, maquinário, ferramental e epi’s, com vistas 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Data da assinatura: 26 de dezembro de 2012. Fundamento 
Legal: art. 57, II da lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475748

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS REALIZADA DE 
ACORDO COM O ARTIGO 14 E DEMAIS TERMOS DO EDITAL 
02/2012 DO CMDCA COM RECURSOS ORIUNDOS DO FIA 
FIRMADOS COM O MUNICÍPIO DE BENEVIDES 
Entidade Selecionada: Projeto de Assistência e Recuperação 
de Crianças e Adolescentes - ARCA.
Objeto: Execução do Projeto Arca Music.
Valor total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Objeto: Execução do Projeto Costurando e Profi ssionalizando.
Valor total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Entidade Selecionada: Associação Projeto Visão Águia.
Objeto: Execução do Projeto Esporte É Vida. 
Valor total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Entidade Selecionada: LIONS Clube de Benevides.
Objeto: Execução do Projeto Música e Cidadania. 
Valor total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Objeto: Execução do Projeto Comunidade .Com. 
Valor total: R$ 10.228,00 (dez mil, duzentos e vinte e oito 
reais).
Entidade Selecionada: Igreja Evangélica Assembleia de Deus.
Objeto: Execução do Projeto Acordes para Vida. 
Valor total: R$ 89.772,00 (oitenta e nove mil, setecentos e 
setenta e dois reais).
Data das Assinaturas: 27.12.12.
Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475769

Extrato do Contrato do Pregão Nº. 022/2012 – Pmec.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás.
OBJETO: Objetivando a aquisição de Combustível conforme 
convenio 097/2012-SEDUC, em atendimento a PMEC. 
CONTRATADA A EMPRESA: 1) AUTO POSTO ELDORADO 
LTDA, CNPJ: 03.712.778/0001-11 CONTRATO Nº. 158/2012, 
no valor de R$ 16.646,35 (Dezesseis Mil Seiscentos Quarenta 
Seis Reais e Trinta cinco centavos).  PRAZO: Até 31 de dezembro 
de 2012, iniciando-se na data de sua assinatura. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, à Lei nº 8.666, 
de 21 de julho de 1993, sua alterações, o Decreto Municipal 
nº. 021/2009, de 02 de julho de 2009. RECURSOS: Próprios, 
Estadual, Federal. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme 
Contrato.

EXTRATO DO CONTRATO TOMADA DE PREÇO Nº. 
008/2012 – PMEC

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás.
OBJETO: Objetivando a execução do Convênio 059/2012-SEPOF, 
em atendimento a PMEC para exercício 2012. CONTRATADA A 
EMPRESA: 1) TERRA ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 14.620.913/0001-15, CONTRATO Nº. 
159/2012, no valor de R$ 269.500,00 (Duzentos Sessenta 
Nove Mil Quinhentos Reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 31 
de dezembro de 2012, iniciando-se na data de sua assinatura. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, 
sua alterações, o Decreto Municipal nº. 021/2009, de 02 de julho 
de 2009. RECURSOS: Próprios, Estadual, Federal. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Conforme Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU /FMSB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475771

AVISO DE CONTRATAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO o Parecer PJMB nº 39/2012, constante dos 
autos;
CONSIDERANDO que no processo de Tomada de Preço nº 
02/2012-3010001 ocorreu descumprimento do artigo 24, inciso 
V, da Lei nº 8.666/93, restando o certame fracassado e não 
podendo ser repetido, pois acarretará prejuízo a administração.
Resolve a administração municipal de Bujaru contratar 
diretamente a empresa PLAN SERVICE CONSTRUCOES 
COMERCIO ESERVICOS LTDA ME, CNPJ nº 08.296.174/0001-55, 
que possui os requisitos necessários para o fi m necessário. 
Bujaru do Pará, 28 de dezembro de 2012.

Ademir Jordão Faro
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475777

CONTRATO Nº  20110025
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°. 007/2011-CPL/PMC

PRIMEIRTO  ADITIVO  CONTRATUAL
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL QUE 
ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES-
PARÁ E A EMPRESA CONCREX LTDA, PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE TIPO B COM RECURSOS PROVENIENTES 
DO FNDE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COLARES/PA.
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COLARES devidamente inscrita no CNPJ/MF N. º 
05.835.939/0001-90, com sede nesta cidade na Rua Justo 

chermont, s/n centro, neste ato representado pelo Sr. 
IVANITO MONTEIRO GONÇALVES, Prefeito Municipal,  
brasileiro, portador do CPF nº 023.834.622-68, Residente 
e domiciliado nesta cidade à São João, ns/nº, denominada 
apenas CONTRATANTE e a empresa CONCREX LTDA , 
devidamente inscrita no CNPJ/MF Nº. 01.016.019/0001-99, 
estabelecida à Rua Marcos Freire, nº 70, bairro Novo Estrela, 
- Município de CastanhaL, Estado Pará, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. EMERSON 
FRANCISCO MARTINS PANTOJA, brasileiro, RG Nº. 1.572.773 2ª 
via CPF Nº. 459.082.812-04, Residente e domiciliado à cidade de 
castanhal-PA,  celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 
20110025, oriundo da nLICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°. 
007/2011-CPL/PMC,  com a fi nalidade de reger a relação de 
direitos e obrigações entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COLARES-PARÁ E A EMPRESA CONCREX LTDA nos termos 
da Lei 8.666/93 e suas atualizações, e segundo as Cláusulas e 
condições a seguir estabelecidas:
1-      CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1     Constitui objeto deste Primeiro Termo Aditivo ao 
CONTRATO Nº  20110025 , doravante denominado TERMO 
ADITIVO:
a)   A prorrogação do prazo de execução originalmente 
estabelecido;
b)     Prorrogação da Vigência contratual;
b-1) substituição integral do “Cronograma Físico-Financeiro”, 
anexo V do contrato  nº 20110025, pelo “Cronograma Físico-
Financeiro”, anexo deste aditivo.
2-  CLÁUSULA SEGUNDA- DOS DOCUMENTOS 
CONSTITUTIVOS
2.1- Fazem parte integrante deste TERMO ADITIVO, 
devidamente rubricados pelas partes, os seguintes documentos:
a) “Cronograma Físico-Financeiro”, anexo I.
3-  CLÁUSULA TERCEIRA – DO CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO
 3.1- As partes de comum acordo , resolvem aprovar, para 
substituição integral do “Cronograma Físico Financeiro” anexo V 
do contrato nº  20110025, o “Cronograma Físico Finanaeiro”, 
que constitui o anexo I deste TERMO ADITIVO.
4-      CLÁUSULA QUARTA- DO PRAZO CONTRATUAL
4.1- As partes, de comum acordo,  resolvem alterar o prazo 
de entrega do objeto do Contrato Nº 20110025, conforme 
estabelecido no TERMO ADITIVO, fi cando seu término 
prorrogado para o dia 06 (seis) de Maio de 2013.
5-      CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
5.1-  As partes, de comum acordo,  resolvem alterar o prazo de 
VIGÊNCIA do do Contrato Nº 20110025, conforme estabelecido 
no TERMO ADITIVO, fi cando seu término prorrogado para o dia 
06 (seis) de Julho de 2013.
6-     CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1- Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas 
e condições estipuladas no  Contrato Nº 20110025, exceto 
naquilo em que confl itarem com disposições deste TERMO 
ADITIVO.
E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam 
o presente TERMO ADITIVO, em 03(três) vias de igual teor e 
forma, na presença das testemunhas abaixo qualifi cadas, para 
um só efeito.

Colares, 27 de Julho de 2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

Contratante
CONCREX LTDA

Contratada
Testemunhas:

1-______________________________
Nome
CPF

2-––––––––––––––––––––––––––––––        
 Nome:                                                              
   CPF:                     

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO  DIÁRIO OFICIAL  

 Nº 32036 DE 16/11/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

REF.: / ERRATA da publicação nº 305250 /EXTRATO DE CONTRATO
Errata: onde se lê :
1) Contrato Nº 2011034, Lê-se Contrato Nº 20110025. 
Tomada De Preço N°. 007/2011-CPL/PMC
2)  Vigência: 01 de dezembro de 2011 a 31/10/2012  

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO NORDESTE 
PARAENSE - AMUNEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475692
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO NORDESTE 

PARAENSE - AMUNEP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL - 

ELEITORAL
A AMUNEP - Associação dos Municípios do Nordeste 
Paraense, através de seu presidente abaixo identifi cado, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o estatuto social da 
entidade, CONVOCA  todos os municípios associados para a 


